
اقتصادی6
یکشنبه   31  تیر  1403  شماره  8514 

اقتصاد کلان

خبر

2 میلیون و 200 هزار مادر دارای سه فرزند به صورت 
رایگان بیمه می شوند

بالغ بر یک چهارم بیمه شدگان صندوق بیمه 
اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر را 
بانوان تشکیل می دهند. براساس آمارهای 
موجود، تعداد ۶۰۷ هزار و ۶۰۰ نفر از این میزان 
در دولت سیزدهم تحت پوشش بیمه قرار 
گرفتند و در این دولت برای نخستین بار 
مادران دارای سه فرزند و بیشتر رایگان بیمه 
می شوند که در مرحله نخست 5۰۰ هزار نفر 

مشمول بیمه شده اند. 
سجاد طاهری، معاون بیمه ای و هماهنگی 
امور استان های صندوق بیمه اجتماعی 
کشاورزان، روستائیان و عشایر به پیش 
ثبت نام بیش از ۲۲5 هزار نفر در سطح 
کارگزاری های صندوق اشاره کرد و گفت: 
این تعداد از مادران پس از بررسی و تأیید 
توسط سازمان ثبت احوال کشور و احراز 
شرایط اولیه ثبت نام آنها نهایی می شوند 
که اطلاع رسانی و ثبت نام نهایی این افراد از 
طریق ارسال پیامک به آنها صورت می گیرد.
براساس آمارهای موجود 5۰۰ هزار مادر 
روستایی و عشایر غیرشاغل دارای سه فرزند 
تحت پوشش صندوق بیمه اجتماعی 
کشاورزان قرار می گیرند. البته حدود ۲ 
میلیون و ۲۳۶ هزار نفر از زنان روستایی و 
عشایر دارای سه فرزند و بیشتر مشمول ماده 
۲۱ قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت 
شده اند که قرار است به تدریج تحت 
پوشش صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، 

روستاییان و عشایر قرار گیرند.
بیت الله برقراری، مدیرعامل صندوق بیمه 
اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر از 
افزایش سهم زنان از بیمه شدگان جدید 
گفت: بر اساس آمارهای موجود، تعداد 
۶۰۷ هزار و ۶۰۰ نفر از زنان فاقد پوشش بیمه 
اجتماعی در کشور در دولت مردمی سیزدهم 

تحت پوشش بیمه قرار گرفتند.
او ادامه داد: از این تعداد ۱۲۹ هزار و ۹۰۳ 
نفر بیمه شده زن در سال ۱۴۰۱ و تعداد ۳۹5 
هزار و ۷۹۲ نفر بیمه شده زن در سال ۱۴۰۲ 
تحت پوشش صندوق قرار گرفتند که 
به ترتیب معادل ۴۱ درصد و ۷۸ درصد 
عملکرد سال های فوق است. در حال 
حاضر تعداد کل زنان بیمه شده نزد صندوق 

بیمه اجتماعی کشاورزان، ۷۳۰ هزار و 5۱5 
نفر هستند که معادل ۲۶ درصد تعداد کل 
بیمه شدگان است. مدیرعامل صندوق بیمه 
اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر 
همچنین درباره قانون جوانی جمعیت گفت: 
براساس قانون حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیت و با اهتمام دولت یکی از مواد این 
قانون متعلق به صندوق بیمه اجتماعی 
کشاورزان، روستاییان و عشایر است که در 
ماده ۲۱ تأکید می شود مادران دارای سه 
فرزند و غیرشاغل ساکن در مناطق عشایری 
و روستایی تحت پوشش بیمه قرار می گیرند 
و حق بیمه آنها را دولت پرداخت می کند. 
»برقراری« افزود: براساس بند ب ماده ۲۱ 
قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت 
اگر در حین بیمه پردازی فرزند چهارم و پنجم 
آنها متولد شود به ازای هر فرزند ۲ سال به 
سابقه بیمه پردازی آنها اضافه خواهد شد. 
در همین راستا سال گذشته ۷۰۰ میلیارد 
تومان به این طرح اختصاص داده شد.با 
توجه به اینکه حدود ۳۰ میلیون نفر جامعه 
هدف صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان در 
میان روستاییان، عشایر و ساکنان شهرهای 
زیر ۲۰ هزار نفر هستند، افراد بین ۱۸ تا 
5۰ ساله در مناطق اشاره شده حدود ۱۰ 
میلیون نفر را شامل می شوند که صندوق 
به تدریج با گسترش چتر بیمه ای خود به 
دنبال جذب همه افراد بدون بیمه از میان 
این گروه های هدف است و تاکنون در این 
مسیر موفقیت هایی در جذب بیمه شدگان 
داشته است. براساس آمارهای موجود در 
حال حاضر ۳ میلیون و ۲۰۰ هزار نفر بیمه 
شده تحت پوشش صندوق بیمه اجتماعی 
کشاورزان، روستاییان و عشایر قرار دارند که 
البته همچنان جذب بیمه شدگان جدید به 
عنوان برنامه هدفگذاری شده این صندوق 
به شمار می رود.صندوق بیمه اجتماعی 
کشاورزان به عنوان یکی از صندوق های 
جوان در میان ۱۸ صندوق بیمه گر اکنون به 
دنبال جذب روستاییان، عشایر و کشاورزانی 
است که از سال ۱۳۸۴ همزمان با تأسیس 
این صندوق تاکنون برای جذب بیمه شدگان 

تلاش های جدی انجام داده است.

اشتغال

مقایسه متغیرهای اقتصادی در زمان تغییر دولت در 
سال ۱۴۰۰ و مقطع کنونی نشان می دهد صادرات نفت 
ایران به بالاترین میزان در ۶ سال گذشته رسید که 
نرخ رشد نقدینگی از ۴۲٫۸ درصد به ۲۴ درصد کاهش 
یافت، همچنین رشد اقتصادی متوسط 5 درصد در عمر 
دولت سیزدهم در مقایسه با رشد اقتصادی متوسط زیر 
یک در دهه ۹۰ محقق شد، امنیت سرمایه گذاری به 
بهترین وضعیت از زمستان ۹۶ تاکنون رسید، نرخ تورم 
تولیدکننده از ۱۰۳ درصد در بهار ۱۴۰۰ به ۲۳ درصد در بهار 
۱۴۰۳ رسید، شاخص امنیت سرمایه گذاری به بهترین 
وضعیت از زمستان ۹۶ تاکنون رسید و رکورد ۲۰ ساله 
ترانزیت ایران در سال ۱۴۰۲ شکسته شد. با توجه به 
آستانه روی کار آمدن دولت چهاردهم، تفاوت آشکاری 
میان وضعیت اقتصادی موجود با وضعیت کشور در 
سال ۱۴۰۰ مشاهده می شود. در سال ۱۴۰۰ عمده متغیرها 
و شاخص های اقتصاد کلان نظیر تورم، میانگین رشد 
اقتصادی سال های گذشته، رشد نقدینگی و نرخ 
بیکاری نداشت در حالی که در مقطع کنونی عمده 
شاخص های اقتصادی بیان شده به مراتب بهبود 
یافته است و دولت چهاردهم سکان سیاستگذاری 
را در شرایطی مناسب تر نسبت به دولت سیزدهم 
تحویل خواهد گرفت. شاید این پرسش به وجود آید 
که چرا این گزاره در روزهای اخیر مطرح است که 
شرایط تحویل دولت سیزدهم به چهاردهم در مقطع 
کنونی متفاوت تر از سال ۱۴۰۰ است. دولت سیزدهم با 
ثبات بخشی نسبی به اقتصاد، شرایط بهینه ای را برای 
سیاستگذاری فراهم آورد که برای یادآوری این شرایط 

می توان مروری به متغیرهای آماری کرد.

افزایش درآمد نفتی کشور از ۹٫۸ میلیارد دلار در 
سال ۱۳۹۹ به ۳6 میلیارد دلار در سال ۱۴۰۲

بر اساس گزارش منتشر شده از فایننشال تایمز، 
صادرات نفت ایران به بالاترین میزان در ۶ سال گذشته 
رسیده و ۳5 میلیارد دلار درآمد برای ایران داشته است. 
همچنین این روزنامه در گزارش خود با استفاده از 
داده های شرکت تحلیل انرژی ورتسکا، اظهار کرده 
است که تهران در ۳ ماه اول سال جاری میلادی به طور 
متوسط روزانه یک میلیون و 5۶۰ هزار بشکه نفت صادر 
کرده که عمده آن به چین بوده است که این رقم 
 بالاترین میزان از سه ماهه سوم سال ۲۰۱۸ به این سو 
به شمار می رود. علاوه بر این، فرناندو فریرا از گروه 
انرژی مؤسسه امریکایی راپیدان نیز در این باره گفته 

است: ایران هنر دور زدن تحریم ها را پیدا کرده و 
صادرات آن به دو میلیون بشکه نزدیک شده است.

باوجود اینکه ایران در اوایل سال هایی که مورد 
تحریم های ظالمانه امریکا قرار گرفته بود، وضعیت 
نامناسبی در زمینه تولید و صادرات نفت را تجربه کرد 
و تعلل دولت منجر به کاهش شدید فروش نفت شد، 
اما در سه سال اخیر میزان صادرات نفت ایران سرعت 
گرفت و این روز ها به عنوان سومین تولیدکننده نفت در 
بین کشور های عضو اوپک، وضعیت صادرات خود را نیز 
بهبود بخشیده به طوری که این موضوع با واکنش های 

بسیاری از سمت کشور های دیگر همراه بوده است.
 

کاهش رشد نقدینگی از ۴۲٫۸ درصد به ۲۴ درصد
در سال گذشته دولت سیزدهم موفق شد به اهداف 
سیاستی خود در روند کل های پولی دست یابد؛ 
سیاستگذار پولی کشور در ابتدای سال ۱۴۰۲ نرخ رشد 
نقدینگی ۲5 درصد را به عنوان هدفگذاری خود اعلام کرد و 
با تحقق نرخ رشد نقدینگی ۲۴٫۳ درصدی در پایان اسفند 
ماه سال گذشته، آثار سیاست های پولی فعال بانک 
مرکزی نمایان شد. همچنین نرخ رشد پایه پولی نیز از ۴5 
درصد در فروردین ۱۴۰۲ به ۲۹٫۴ درصد در اسفند ماه کاهش 
یافت. روند نزولی نرخ رشد نقدینگی به همراه همگرایی 
روند کاهشی بلندمدت نرخ رشد پایه پولی بیانگر ثبات 
نسبی در بازار پول است که نتیجه سیاست های تثبیت 
اقتصادی است. بسته سیاست های تثبیت اقتصادی با 
محوریت مهار رشد نقدینگی و کاهش نوسانات نرخ ارز 
از یک سو انتظارات تورمی جامعه را در سال ۱۴۰۲ تعدیل 
کرد و از سوی دیگر زمینه مهار پایدار تورم را فراهم کرد. 

 
شفاف سازی رشد اقتصادی

شاخص رشد اقتصادی طی دهه ۹۰ به صورت متوسط 

صفر بوده و به عبارتی از دهه ۹۰ به عنوان دهه از 
دست رفته اقتصاد ایران یاد می شود. بر اساس اعلام 
مرکز آمار، رشد اقتصادی کشور در سال ۱۴۰۱، ۴.۸ 
درصد بوده و رشد اقتصادی بدون نفت از ۴ درصد سال 
۱۴۰۰ به ۴.5 درصد در سال ۱۴۰۱ افزایش یافت. همچنین 
بر اساس رشد بخش های مختلف اقتصاد کشور در 
زمستان ۱۴۰۱، رشد بخش صنعت دورقمی شده و به ۱۱.۹ 
درصد رسیده که این رقم از سال ۱۳۹۶ بی سابقه بوده 
است. بر اساس آخرین آمار ارائه شده از سوی مرکز آمار، 
رشد اقتصادی ۹ ماهه سال ۱۴۰۲، ۶٫۷ درصد بوده است 
که برآورد می شود در زمستان نیز ادامه روند مثبت رشد 

اقتصادی در تمام فصول ۲ سال گذشته، تداوم یابد.

امنیت سرمایه گذاری در بهترین وضعیت
 امنیت سرمایه گذاری از منظر فعالان اقتصادی به 
بهترین وضعیت از ابتدای سنجش این شاخص 
)زمستان ۹۶( تاکنون رسیده که مهم ترین عامل آن 
»ثبات اقتصاد کلان« بوده و مهم ترین مؤلفه در بهبود 
ثبات اقتصاد کلان و ارتقای امنیت سرمایه گذاری »ثبات 

نرخ ارز« است.
 

کاهش نرخ تورم تولیدکننده از ۱۰۳  به ۲۳ درصد
با برنامه های ضد تورمی دولت سیزدهم، نرخ تورم 
از 55 درصد در فروردین ماه ۱۴۰۲ به ۳۰٫۹ درصد 
در فروردین ۱۴۰۳ کاهش یافت. همچنین مجموعه 
اقدامات اقتصادی دولت سیزدهم در مسیر مهار تورم 
به همراه ثبات ارزی منجر به افت قابل توجه نرخ تورم 
تولیدکننده در سال ۱۴۰۲ شد. همچنین ثبات ارزی ایجاد 
شده به همراه مهار رشد نقدینگی منجر به کاهش نرخ 
تورم تولیدکننده از ۴۲.۴ درصد در اسفندماه ۱۴۰۱ به 

۲۳٫۸ درصد در فروردین ماه ۱۴۰۳ شد. 

نفتکش های آسیب دیده 
در ساحل سنگاپور حامل 

نفت خام ایران نبودند

در  نفتکش  دو  برخورد  حادثه 
نزدیکی ساحل سنگاپور در حالی 
رسانه ها،  برخی  که  داده  خ  ر
محموله یکی از این نفتکش ها 
را دو میلیون بشکه نفت خام 
ایران اعلام کرده اند اما وزارت 
نفت اعلام کرد که هیچ کدام از 
نفتکش های آسیب دیده مرتبط 
با ایران نبوده اند و هیچ یک نیز 
حامل نفت خام ایران نبودند. 
)جمعه ۲۹ تیرماه( دو نفتکش در 
سواحل سنگاپور با هم برخورد 
کردند. این حادثه به سرعت در 
خبرگزاری های مهم جهان منتشر 
شد و برخی خبرگزاری ها مانند 
رویترز و بلومبرگ ادعا کردند که 
 )VLCC( یک نفتکش غول پیکر
که در این حادثه آسیب دیده بود، 
حامل دو میلیون بشکه نفت خام 

ایران به چین بوده است.
اما وزارت نفت ایران در قالب 
اطلاعیه ای رسمی اعلام کرد: 
ی  نفتکش ها ز  ا م  ا هیچ کد
ایران  با  مرتبط  آسیب دیده 
نبوده اند.  بر این اساس تأکید 
شده محموله نفت خام هیچ یک 
از این دو نفتکش آسیب دیده نیز 
ارتباطی با ایران ندارد و متعلق 
به ایران نبوده است.  بر اساس 
مستندات منتشرشده ابرنفتکش 
»سیریز ۱« حامل پرچم کشور 
جزیره ای »سائوتومه و پرنسیب« 
واقع در خلیج گینه در غرب قاره 
آفریقا است. نفتکش دیگری نیز 
که با این ابرنفتکش برخورد داشته 
سنگاپوری است.  طبق اعلام وزارت 
نفت، مشخص نیست در شرایطی 
که ایران توانسته تولید و صادرات 
نفت خود را با وجود تحریم های 
امریکا افزایش دهد، انتساب 
محموله این نفتکش غول پیکر به 
ایران با چه هدف و نیتی از سوی 
رسانه های غربی مطرح می شود.

روایت متغیرها و شاخص های آماری از وضعیت اقتصاد کلانی که دولت جدید کار خود را با آن آغاز خواهد کرد

تحویل اقتصاد باثبات به دولت چهاردهم

امنیت 
سرمایه گذاری 

به بهترین 
وضعیت 

از زمستان 
۹۶ تاکنون 

رسید، 
نرخ تورم 

تولیدکننده 
از 103 درصد 
در بهار 1400 

به 23 درصد 
در بهار 1403 

رسید


